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INFOrmace Kultura hIstOrIe sPOrt

Vážení spoluobčané,
rád bych Vám krátce představil INFO Černíny v „novém 
kabátě.“ Ve spolupráci s redakční radou bych Vás chtěl bě-
hem roku informovat o dění v naší obci. Důležité infor-
mace mohou všichni občané nalézt na našich webových 
stránkách - www.cerniny.cz. Ale jak víme, ne všichni jsme 
fandové internetu a přece jen - tištěný list s informacemi  
o našem domově a blízkém okolí má stále svoji nezaměni-
telnou hodnotu. 

cílem redaKČNí rady je:
Seznámit občany se širokou škálou činností obecního 
úřadu, a tím nejen  podpořit pochopení jednotlivých po-
stupů a prací, ale i  informovat o kulturních akcích, vzbu-
dit zájem občanů o dění v obci a podpořit příznivce obce  
k případné aktivní spolupráci.

do nového roku 2022 bych vám všem chtěl popřát 
pevné zdraví , hodně štěstí a sil.

slOvO starOsty

Vedení obecního úřadu se snaží čerpat nabízené dotace  
v co největší možné míře. Dotace, které za poslední roky  
výrazně přispěly k větší efektivitě prací OÚ a ke zkvalitně-
ní života jednotlivých částí obce:
•	 rozšířená dotace na kompostárnu, která zahrnovala  

čelní nakladač DIECI určený na udržování biomasy 
na kompostárně a 3 kontejnery na bioodpad

•	 čelní mulčovač k traktoru Lamborghini,  zemní  vrták 
za traktor určený k hloubení půdních otvorů při stav-
bě lesních oplocenek, křovinořez a motorová pila

•	 boží muka – oprava (Krasoňovice, Černíny)
•	 rekonstrukce druhého  kříže u Zdeslavic 
•	 dotace na opravu místních komunikací v Hetlíně 
•	 vodovodní přivaděč Bahno
•	 obnova památníků občanům padlým v I. sv. válce
POdaNé žádOstI:
•	 obnova rybníka Holovského – vyjednaná  žádost – 

před čerpáním
•	 výstavba lesní cesty u Zdeslavic

dOtace

Památník padlých v 1. sv. válce (Hetlín) Boží muka Krasoňovice (před opravou) (po opravě)
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suchý POldr BahýNKO
Na pozemkovém úřadě v Kh se projednávala stavba  
suchý poldr Bahýnko (předpokládaná zátopová ob-
last). Bylo vyjednáno  stavební povolení. jedná se  s ČeZ  
o přeložkách vedení vysokého napětí na tomto místě. 
      Co je suchý poldr? Suchý poldr je vodní dílo, ve kterém 
se po většinu času žádná voda nenachází. Tou se naplní 
až v momentě, kdy hrozí, že se přilehlý vodní tok vylije  
z břehů. Díky hrázi suchého poldru, která umožní průtok 
pouze korytem vodního toku, se nadbytečná voda rozlévá  
na přilehlé louky. Tím se zamezí povodňové vodě vnik-

nout do obydlené části (v našem případě se to týká části 
obce Bahýnka). Ze zatopených luk po opadnutí povodňo-
vé vlny tato voda pomalu odtéká korytem vodního toku.

POlNí cesty

Dále se projednávaly projekty na stavbu polní cesty spo-
jující Zdeslavice u Černín a Štipoklasy, která zpřístupní 
jednotlivé zemědělské pozemky. Na závěr bylo projedná-
no zhotovení projektů na komplexní rekonstrukci cesty  
z Krasoňovic, vyúsťující na hlavní silnici pod Bahnem 
směrem na Kutnou horu.

jedNáNí O POZemKOvém FONdu v KutNé hOře

Voda je jednou z částí neživé přírody, bez které nemůže 
existovat život. V osmdesátých letech dvacátého stole-
tí byly ještě potůčky, potoky i říčka Vrchlice protékají-
cí územím obce celoročně naplněny vodou. Na přítoku  
do rybníka Vidlák směrem od Štipoklas jste mohli vidět 
např.  pstruhy a ondatry. V posledních desetiletích je již 
pravidlem, že minimálně v průběhu léta se z nich voda 
ztratí, a proto z nich vymizely i ohrožené druhy organis-
mů. Současně se ztrátou povrchové vody klesají  zásoby 
podzemní vody, což je vidět i na množství vody ve stud-
ních po celé republice. Jednou z možností, jak alespoň tro-
chu více udržet vodu v krajině, je udržovat v co nejvyšší 
míře kapacity stávajících rybníků a budovat nové, či re-
konstruovat zaniklé. 
OBec je v sOuČasNé dOBě vlastNíKem  
NěKOlIka meNŠích ryBNíČKů -
•	 2 malé ve Zdeslavicích u Černín (0,21 ha a 0,03 ha)
•	 Dalmacínek (0,13 ha) a Náveský (0,88 ha) v Hetlíně
•	 na návsi v Černínech (0,08 ha)
•	 na návsi v Předbořicích (0,14 ha)
•	 požární nádrž v Bahně
Obec postupně investovala, především za přispění 
dotací, do rekonstrukce rybníčka ve Zdeslavicích nad 

vsí, Náveského rybníka v hetlíně a v současné době 
je s rozpočtem téměř 6 milionů korun rekonstruo-
ván bývalý rybník holovský (Černíny u kompostárny). 
Jeho kolaudace by se měla uskutečnit do konce května 
2022. Rybníček Dalmacínek odkoupila obec od měs-
ta Kutné Hory a provedla úpravy dna, stavidla, bez-
pečnostního přelivu a části hráze. v roce 2021 byla 
provedena částečná oprava bezpečnostního přelivu  
u rybníka Náveský. I přesto, že doposud převažují nákla-
dy na rekonstrukce rybníků nad příjmy (pokud nebereme  
do úvahy aspekty zlepšení životního prostředí), začínají se 
tyto náklady postupně, díky tomu, že obec rozšiřuje chov 
ryb, vracet do rozpočtu obce. Při výlovu v říjnu 2021 bylo  
z Náveského rybníka v Hetlíně vyloveno téměř 15 q ryb. 
Ten samý den došlo i k výlovu rybníčka Dalmacínek. Část 
vylovených ryb byla bezprostředně po výlovu převezena 
do Náveského rybníka. 
O krmení ryb a celkovou údržbu rybníků se stará OÚ 
Černíny.
touto cestou bych rád poděkoval všem, kteří pomáha-
li při výlovu obou rybníků v hetlíně, při prodeji ryb  
a velké poděkování patří i vedení agra Podlesí a.s., 
které dodává obci krmení pro ryby.    
Na rok 2022 plánujeme opět výlov Náveského rybní-

OBecNí ryBNíKy
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OBecNí lesy
Obec vlastní 93 ha lesů, na kterých hospodaří podle kraj-
ským úřadem schváleného desetiletého hospodářského 
plánu. Tento plán končí  31. 12. 2022, a proto v průběhu 
letošního roku bude zpracován na dalších deset roků plán 
nový. 93 hektarů je proti celosvětovému množství lesů 
kapkou v moři, ale přesto má obrovský význam.  lesy jsou 
jednou z největších částí plic Země. a bez těchto plic 
by lidstvo nemohlo existovat.

Těžba dřeva podle hospodářského plánu čítá 500 m3 dřeva 

za rok. Kvůli napadení  kůrovcem se v roce 2021  těžba 
vyšplhala na 2000 m3 . Napadené stromy se dále objevují. 
To přináší nejen pokles cen dřeva, ale i zvýšený nárok na 
pěstební práce. Doposud se obci daří, sice se zvýšenými 
náklady, ale včas dle zákona, vzniklé holiny (prostory po 
vykácení) zalesňovat. V roce 2021 zalesnila obec téměř 
2 ha. Většina ploch byla zalesněna melioračními a zpev-
ňujícími dřevinami -  bukem a jedlí. Tyto plochy byly za-
městnanci obce před výsadbou oploceny dřevěnými nebo 
drátěnými oplocenkami v celkové délce 1 100 m. 

ka v Hetlíně včetně prodeje ryb, výlov rybníčka na návsi  
v Předbořicích a kontrolní výlov rybníčka na návsi v Čer-
nínech. Tam  jsme 16 týdnů zkoušeli pravidelně pomocí 
aplikace bakterií snížit množství bahna vzniklého přede-
vším z padajícího listí okolních staletých lip.  Dále plánuje-

me vysazení nové násady do Dalmacínku.
Do budoucna bychom rádi v rámci obce obnovili některý 
z dalších, již zaniklých rybníků a vybudovali na vhodných 
stanovištích několik tůní a mokřadů.
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váNOČNí strOmy
Naše obec pravidelně dodává vánoční stromy do kostelů 
na území  Kutné Hory. Komu se letos poštěstilo navštívit 
v době vánočních svátků  např. chrám svaté Barbory nebo 
kostel sv. Jakuba, mohl si naše stromy v podobě vánoč-
ních stromků prohlédnout a nasát tak vánoční atmosféru 
v majestátních prostorách i s poslechem sváteční hudby.  
A komu se nezadařilo, může si alespoň nyní prohlédnout 
fotografie a na příští rok si naplánovat příjemný výlet  
v době vánočních svátků.

Kultura 2021

•	 27. 6. - Pouťová mše  svatá – kaplička ve  Zdeslavicích, 
svěcení kříže na cestě ke Katlovu 

•	 16.  5., 24. 10. - mše svatá – kaplička  v Bahně 
rekreační spolek vidlák  pořádal velké množství akcí za 
přispění finančních prostředků mas lípa pro venkov  
a  obce Černíny: 
•	 10. 7.  - vidlácký karneval – soutěže, klaun, táborák, 

opékání buřtů – účast 55 dětí
•	 17. 7.  - Bazárek - prodej a koupě zahradního náčiní, za-

řízení interiérů a přebytků stavebního i jiného materiálu
•	 24. 7.  - vidlácká filharmonie - živá hudba, občerstvení 

- lorna

•	 31. 7. - Nohejbal – 9. ročník trojic
•	 14. 8. - Badminton – 2. ročník
•	 20. 8. - B-trio (Brzdaři trio) - koncert, občerstvení
•	 28. 8. - rozloučení s létem - hudba, táborák, občerstvení
•	 4. 9. - vidlácká filharmonie
O akcích se můžete dozvědět na Facebooku – rekreační 
spolek vidlák nebo na vývěsce na hrázi rybníka Vidlák.
hasiči Černíny ve spolupráci s Obcí Černíny a Čhj Čr 
(finanční příspěk) pořádali 11. 9. dětské rybářské závody.
Veškeré termíny pořádaných akcí se můžete dozvědět  
na webových stránkách obce, obecních vývěskách a zároveň 
jsou vyhlašovány obecním rozhlasem.

INZerce

Vážení spoluobčané, živnostníci, podnikatelé. Touto ces-
tou bychom Vás rádi vyzvali k inzerci ve zpravodaji. Pokud 
máte zájem o reklamu, volejte, pište:

Petra větrOvsKá (místOstarOstka OBce)

email:  mistostarostka@cerniny.cz

tel: 327 591 293
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hIstOrIe
kaPlIČka ZdeslavIce
Kaple jsou považovány za významné náboženské stavby. Jsou spojeny zejména 
s křesťanským náboženstvím konkrétně katolickým.  Kaple může stát samo-
statně nebo může být součástí většího prostoru – třeba i nemocnice, letiště...
Kaplička se samostatným prostorem se zvoničkou uprostřed návsi  
ve Zdeslavicích je zasvěcena narození svatého Jana Křtitele a byla posta-
vena v roce 1891. V protokolu sepsaném v roce 1911 v Kutné Hoře se uvá-
dí : „ Jak tyto účty vykazují, byla obec z toho důvodu, že stavěla obecní domek  
a kapličku se částku peněz vydlužiti a poněvadž nebylo přípustno z obecního lesa 
více dříví vykáceti, musela v roce 1896 počínaje po 3 roky přirážku vypisovati, aby 
obecní dluh uhradila.“ Historie zvonu v kapli je dosti složitá. Za zmínku však sto-
jí zajímavost, že v roce 1939  byl  o pouti slavnostně posvěcen děkanem Janem 
Procházkou z Červených Janovic. Na jaře roku 1942 byl tento zvon použit pro 
válečné účely. (Zdroj:  Ing. Miloslava Kekulová, Zdeslavice, 2012)


